
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017053000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto
no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista as disposições do
inciso IV, do art. 16 e Parágrafo único, da Lei nº 5.540, de 28/11/68,
com a redação dada pela Lei nº 9.192, de 21/12/95, e do art. 1º, § 5º
e art. 5º, do Decreto nº 1.916, de 23/05/96, resolve:

No- 2.910 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Renato Francisco
dos Santos Paula, CPF nº 170.804.978-92, Matrícula nº 1547905/SIA-
PE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de Diretor da Regional
Goiás, CD-3, por um mandato de quatro anos, ficando dispensado da
FCC de Coordenador do Curso de Serviço Social da Unidade Aca-
dêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás que
atualmente ocupa. (Processo nº 23070.008293/2017-00)

No- 2.911 - Designar Margareth Pereira Arbués, CPF nº 302.117.941-
04, Matrícula nº 1543581/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
cargo de Vice-Diretora da Regional Goiás, FG-1, com mandato de
quatro anos, ficando dispensada da FCC de Coordenadora do Curso
de Direito da UAE-Ciências Sociais Aplicadas da Regional Goiás,
com efeito a partir da data da posse. (Processo nº
23070.008293/2017-00)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 26 de maio de 2017

No- 23 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atri-
buições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento do país do
professor, RAFAEL CORADI LEME, pelo período de 09/06/17 a
01/07/17, para participação no evento "European Workshops on Ef-
ficiency and Productivity Analisys 2017", em Londres/Inglaterra e rea-
lizar visita técnica à Universitdad Politécnica de Cataluña,, com ônus
limitado, conforme Processo nº 23088.007198/2017-91.

Nº 24 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de
24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país da professora, RENATA DOS SANTOS, pelo pe-
ríodo de 03/06/17 a 10/06/17, para participação no evento "Con-
ference Rhetorical Discourse and the Communicative-dialogical
Mind", em Lisboa/Portugal,, com ônus limitado, conforme Processo
nº 23499.0000538/2017-11.

DAGOBERTO ALVES ALMEIDA

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 22, publicado no DOU de 18/05/2017, seção
2, página 29, para onde se lê: "pelo período de 03/07/17 a 09/07/17";
leia-se: "pelo período de "03/06/17 a 09/06/17".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 625, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ANA
CLAUDIA PETERS SALGADO, Matrícula SIAPE nº 1148777, lo-
tada na Faculdade de Letras, para participar de ISB11 - Internacional
Symposium on Bilingualism, com apresentação de trabalho, em Li-
merick/Irlanda, de 10/06/17 a 17/06/17, incluído o deslocamento, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta da PCDP nº
001018/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 626, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente CLE-
VERTON CORREA RABELO, Matrícula SIAPE nº 2225074, lotado
na Faculdade de Odontologia - Campus Avançado de Governador
Valadares, para participar de XIV Congreso Latinoamericano y del
Caribe de Extensión Universitaria- ULEU e 2do Congreso Centroa-
mericano de Compromiso Social - CSUCA, com apresentação de
trabalho, em Manágua/Nicarágua, de 03/06/17 a 11/06/17, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, seguro viagem e
diárias), conforme consta da PCDP nº 001410/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 627, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RALIZ DE CASTRO VIEIRA CHRISTO, Matrícula SIAPE nº
1148187, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para: 01-participar
da conferência de pesquisadores na Filadélfia em preparação para a
exposição Creando Historia/ Making History on the Americas, de
15/06/17 a 16/06/17, em Filadélfia/EUA; 02- visitas técnicas a Me-
tropolitan Museum of Art, Whitney Museum of American Art, Frick
Collection, MoMa, Guggenheim, The Morgan Library on Museum,
Brooklyn Museum, de 18/06/17 a 22/06/17, em Nova Iorque/EUA. O
afastamento ocorrerá de 13/06/17 a 24/06/17, incluído o desloca-
mento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP
nº 001307/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 628, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SA-
MUEL RODRIGUES CASTRO, Matrícula SIAPE nº 2331474, lo-
tado na Faculdade de Engenharia, para participar de XIV Congreso
Latinoamericano y del Caribe de Extensión Universitaria- ULEU e
2do Congreso Centroamericano de Compromiso Social - CSUCA,
com apresentação de trabalho, em Manágua/Nicarágua, de 03/06/17 a
11/06/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte, seguro viagem e diárias), conforme consta da PCDP nº
001396/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 629, DE 25 DE MAIO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente VI-
VIANE ANGELINA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2646486,
lotada na Faculdade de Medicina, para participar de Annual European
Congress of Rheumatology - Eular Madrid 2017, em Madri/Espanha,
de 12/06/17 a 18/06/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 001414/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 635, DE 26 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar a servidora JOSEANE CAMPANHA PIRES,
SIAPE 1146455, para a função de SECRETÁRIA, da Faculdade de
Educação Física, código FG-05, a partir do dia 27/03/2017, conforme
Ofício nº 22/2017 - FAEFID, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 638, DE 26 DE MAIO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Dispensar o servidor CONRADO JENEVAIN BRAGA,
SIAPE 2134339, da função de SECRETÁRIO, da Faculdade de Di-
reito, código FG-03, a partir do dia 29/05/2017, conforme Ofício nº
15/2017;

2) Designar a servidora PRISCILA DE AQUINO, SIAPE
2267203, para a função de SECRETÁRIO, da Faculdade de Direito,
código FG-03, a partir do dia 29/05/2017, conforme Ofício nº
15/2017, convalidando os atos praticados do início do período men-
cionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS Nº 543, DE 24 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, e de acordo com o § 6º, do art. 13 da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.622, de 3 de novembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 8/11/2016, Seção 2,
página 28, que nomeou Stefânia Lima Oliveira para o cargo de
Professor Assistente A, em virtude de não atender à titulação mínima
exigida para ingresso no cargo no decurso de prazo legal para posse,
previsto no § 1º, do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS Nº 544, DE 24 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o Decreto nº 7.485, de
18/5/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da
Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com nova redação dada pela Lei nº
12.863, de 24/9/2013 e a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
399, de 13/12/2016, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Victor Buono Silva Baptista, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 119, pu-
blicado no DOU de 28/10/2016, para o cargo de Professor Assistente
A, da classe A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro
Permanente desta Universidade, regime de dedicação exclusiva, com
lotação no Departamento de Engenharia, no código de vaga nº
931019, redistribuído pela Portaria MEC nº 805, publicada no DOU
de 11/8/2015. Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIAS Nº 547, DE 24 DE MAIO DE 2017

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições re-
gimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Janaína Diniz Ferreira de Andrade, Pro-
fessora Substituta na área de Direito Tributário e Direito Adminis-
trativo, no Departamento de Direito, nos termos do inciso II, pa-
rágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º
ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei
nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº
12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à Classe
de Professor Auxiliar A, Nível 1, com retribuição por titulação de
mestrado, com início em 24/5/2017 até 25/8/2017, ressalvadas as
hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes. Art.
2º A contratação temporária tem como objetivo a substituição da
Professora Daniela Olímpio de Oliveira, afastada para estudo, con-
forme Resolução CEPE nº 304, de 25/8/2016.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 2.555, DE 8 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar RO-
GÉRIO PINTO RIBEIRO, inscrição UFMG nº 118397, matrícula
SIAPE nº 0323940, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível
02, lotado na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por ter
provado contar 40 (quarenta) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 3.057 - Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS
ENRIQUE ARROYO ORTIZ, Professor Adjunto, no período de
01/06/2017 a 06/06/2017, para participar de Cooperação Internacio-
nal, em Santiago/Chile, com ônus limitado. Processo nº
23072.096138/2017-12.

Nº 3.058 - Autorizar o afastamento do país do servidor EUFRÂNIO
NUNES DA SILVA JÚNIOR, Professor Adjunto, no período de
22/06/2017 a 05/07/2017, para participar do "18º Simpósio da Te-
trahedron" e da Conferência no Departamento de Química de Cam-
bridge, em Budapeste/Hungria, com ônus limitado. Processo nº
23072.095319/2017-13.

Nº 3.066 - Autorizar o afastamento do país do servidor FREDERICO
DUARTE GARCIA, Professor Adjunto, no período de 17/06/2017 a
25/06/2017, para participar do "13th World Congress of Biological
Psychiatry", em Copenagen/Dinamarca, com ônus, mediante conces-
são de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.095241/2017-37.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 3.070, DE 26 DE MAIO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-30T00:06:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




